Razón de propiedad Total patrimonio/ Total activo 57% 61% 63% 65% 67% 68%

Razón de cobertura de

intereses Ut. Operativa/Gastos Financieros 12.45 14.89 16.85 20.59 28.57 53.25

Rentabilidad

ROA Ut. Neta/Total activos 26.38% 21.08% 16.64% 13.89% 12.03% 8.84%

ROE Ut. Neta/Total patrimonio 46.10% 34.69% 26.26% 21.28% 18.00% 12.98%

Margen Ut. Bruta Ut. Bruta/Ventas 63.85% 65.84% 66.06% 66.27% 66.47% 66.66%

Margen Ut. Neta (ROS) Ut. Neta/ Ventas 27.25% 29.63% 30.14% 30.76% 31.46% 25.82%

Se concluye que existirá un retorno positivo por cada sol que se invierta.

• El TIRF y TIRE son mayores al 23% del costo del COK.

• Con los resultados de los indicadores en el capítulo 7 podemos afirmar que el

proyecto de producción de cubiertos y platos biodegradables es viable.

• La alternativa que hemos analizado nos respalda para optar un mejor

financiamiento mejorando el TIR, también para recuperar la inversión en

menor tiempo.

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Nos permitirá medir los resultados por variaciones que existan entre el precio, el costo de

venta y la tasa efectiva anual:

Tabla 7.28

Análisis de Demanda

Escenario Probable Pesimista Variación % Optimista Variación %

Flujo de Fondos Económico

VAN económico 1,335,355.35   227,640.21  -83%   1,153,477.73  -14%

TIR económico 68% 30% -56% 60% -12%

B/C económico   2.25   1.25  -44%   2.29  0%

P.R (años)   2.06   5.04  144%   2.44  19%

Flujo de Fondos Financiero

VAN financiero   1,448,518.26   317,571.37  -78%   1,243,408.90  -14%

TIR financiero 96% 38% -61% 84% -12%

B/C financiero   3.26   1.59  -51%   3.31  2%

P.R (años)   1.43   7.08  396%   1.90  33%

95

Tabla 7.29

Análisis de Precio de Venta

Escenario Probable Pesimista Variación % Optimista Variación %

Flujo de Fondos Económico

VAN económico 1,335,355.35   227,640.21  -83%   1,153,477.73  -14%

TIR económico 68% 30% -56% 60% -12%

B/C económico   2.25   1.25  -44%   2.29  2%

P.R (años)   2.06   5.04  144%   2.44  19%

Flujo de Fondos Financiero

VAN financiero   1,448,518.26   317,571.37  -78%   1,243,408.90  -14%

TIR financiero 96% 38% -61% 84% -12%

B/C financiero   3.26   1.59  -51%   3.31  -2%

P.R (años)   1.43   7.08  396%   1.90  33%

Tabla 7.30

Análisis de Costo de MP

Escenario Probable Pesimista Variación % Optimista Variación %

Flujo de Fondos Económico

VAN económico 1,335,355.35   541,916.35  -59%   839,201.60  -59%

TIR económico 68% 40% -36% 50% -42%

B/C económico   2.25   1.60  -16%   1.95  -29%

P.R (años)   2.06   3.78  31%   2.97  83%

Flujo de Fondos Financiero

VAN financiero   1,448,518.26   632,813.66  -56%   928,166.61  -56%

TIR financiero 96% 53% -39% 69% -44%

B/C financiero   3.26   2.16  -19%   2.74  -34%

P.R (años)   1.43   3.77  42%   2.47  164%

96

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1 Identificación de las zonas y comunidades de influencia del proyecto

Con los indicadores sociales que hallaremos se podrá constatar que este proyecto impacta

de manera positiva desde la perspectiva social.

Así mismo, el proyecto no implicará un riesgo en el medio ambiente. Al contrario,

aportará un gran valor para disminuir parte de la contaminación en el medio ambiente

que se está generando en el transcurso de los años.

8.2 Análisis de indicadores sociales

Densidad de capital

Se determina con la división entre la inversión del capital y el empleo generado.